
４４４４．．．．農農農農　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　業業業業

一戸当

一戸当一戸当

一戸当りの

りのりの

りの耕地面積

耕地面積耕地面積

耕地面積と

とと

と農家数

農家数農家数

農家数の

のの

の推移

推移推移

推移（

（（

（農林業

農林業農林業

農林業センサス

センサスセンサス

センサス）

））

）

956

855

811

725

685

22.4 

23.9 

24.7 

30.4 

33.3 

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1995年 2000年 2005年 2010年 2015年

ｈａ

戸

農林業センサス年

農家戸数／戸

耕地面積／ｈａ



概　　　要 我が国農林業の生産構造、就業構造を明らかにするとともに、農山村

の実態を総合的に把握し、農林行政の企画・立案・推進のための

基礎資料を作成し、提供することを目的に、５年ごとに行うもの。

１．調査期日 平成２７年２月１日（２０１５年農林業センサス）

２．調査の体系 農林業経営を把握するために個人、組織、法人などを対象

にして実施する調査（農林業経営体調査）と農山村の現状を

把握するために全国の市町村や農業集落を対象に実施する

調査（農山村地域調査）に大別される。

３．所管省庁 農林水産省

農林業農林業農林業農林業センサスセンサスセンサスセンサス（（（（基幹統計基幹統計基幹統計基幹統計））））
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（単位 : 戸数）

＜資料＞農林業センサス（各年2月1日現在）

（単位 : 戸数）

（注）「例外規定」とは耕地面積が0.1㏊未満で農畜産物の年間総販売額が15万円以上の農家をいい、この集計に含む。

　　　平成17～22年は、新たな基準に基づいて調査しており、前回調査と比較できない。そのため「例外規定」に「自給的農家」を含める。

（注1）平成2年、7年は0.1～0.99㏊の農家数となる。

＜資料＞農林業センサス（各年2月1日現在）

１１１１． ． ． ． 専業専業専業専業・・・・兼業別農家数兼業別農家数兼業別農家数兼業別農家数

兼　　　　　　業

自給的農家

年 総　数 専　業 総　数 第一種兼業 第二種兼業

（農家が主）

-

12 855 607 248 192 56 -

（兼業が主）

平成

7 956 702 254 169 85

67

22 725 547 130 97 33 48

17 811 585 159 135 24

32

3232

32

２２２２． ． ． ． 経営耕地面積規模別農家数経営耕地面積規模別農家数経営耕地面積規模別農家数経営耕地面積規模別農家数

年 総　数

0.10 0.30 1.00 3.00 5.00

27

2727

27 685

685685

685 543

543543

543 110

110110

110 91

9191

91 19

1919

19

10.00 20㏊

例　外 ～ ～ ～ ～ ～ ～

19.99 以上

（注1） （注1）

規　定 0.29㏊ 0.99 2.99 4.99 9.99

7 956 6 (0.10～0.99) 66 42 33

平成

65 141 603

12 855 6 5 42 40 29 42 108 583

17 811 67 6 14 28 13 33 98 552

22 725 48 2 12 22 9
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1313

13 59

5959
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533533

533

15 76 541
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2121
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農業農業

農業

（単位 : 人）

（注）　平成7年は15歳以下、16～59歳の世帯員数

＜資料＞農林業センサス（各年2月1日現在）

（単位 : ㏊）

平成

＜資料＞農林業センサス（各年2月1日現在）

（注）　平成27年は農家数の公表がないため経営体数とする。

＜資料＞農林業センサス（各年2月1日現在）

３３３３． ． ． ． 年齢区分別年齢区分別年齢区分別年齢区分別・・・・男女別農家世帯員数男女別農家世帯員数男女別農家世帯員数男女別農家世帯員数

年 総　数

男（注） 女（注）

総数 14歳以下 15～59歳 60歳以上 総数 14歳以下 15～59歳 60歳以上

平成

7 4,586 2,273 471 1,131 671 2,313 401 1,195 717

12 4,200 2,107 369 1,090 648 2,093 287 1,081 725

17 3,644 1,855 299 1,013 543 1,789 230 893 666

22 3,323 1,689 252 912 525 1,634

619

619619

619

４４４４． ． ． ． 農用地利用地目別面積農用地利用地目別面積農用地利用地目別面積農用地利用地目別面積

年

総 数

（含樹園地）

総 数

（耕地のみ）

耕 地

樹園地

田

223 789 622

27

2727

27 3,158

3,1583,158

3,158 1,604

1,6041,604

1,604 238

238238

238 826

826826

826 540

540540

540 1,554

1,5541,554

1,554

畑

総数

稲田

稲以外の作物 総数

普通畑 不作付地

牧　草

237

237237

237 698

698698

698

CA+B+C A+B A を作った田 B 専用地

12 20,853.55 20,852.95 - -

7 21,449.42 21,107.52 1.38 1.38

- 20,852.95 20,367.48 234.23 251.24 0.60

21,106.14 20,460.30 192.66 453.18 341.90-

22 22,028.79 22,003.69 - -

17 19,986.45 19,982.05 - -

- 22,003.69 18,471.54 1,678.75 1,853.40 25.10

19,982.05 17,582.17 136.56 2,263.32 4.40-

牛

農　用　馬 豚 採  卵　鶏

年 乳　用　牛 肉　用　牛

22,749.49

22,749.4922,749.49

22,749.49 19,272.31

19,272.3119,272.31

19,272.31 1,691.30

1,691.301,691.30

1,691.30 1,785.88

1,785.881,785.88

1,785.88 45.45

45.4545.45

45.45

５５５５． ． ． ． 家畜飼養農家数及家畜飼養農家数及家畜飼養農家数及家畜飼養農家数及びびびび頭羽数頭羽数頭羽数頭羽数

27

2727

27 22,794.94

22,794.9422,794.94

22,794.94 22,749.49

22,749.4922,749.49

22,749.49 -

--

- -

--

- -

--

-

7 142 9,736 23 1,979

農 家 数 頭 数 農 家 数 羽 数

平成 （戸） （頭） （戸） 　　　　（頭） （戸）

農 家 数 頭 数 農 家 数 頭 数 農 家 数 頭 数

7 167 7 5,320 7 17,000

（頭） （戸） 　　　　（頭） （戸） （羽）

17 100 8,255 12 1,491

12 116 8,652 10 1,961

5 17 4 6,760 2 ×

138 6 4,745 3 17,3008

27

2727

27 77

7777

77 8,039

8,0398,039

8,039 45

4545

45 23,548

23,54823,548

23,548

22 91 11,341 23 5,495

-

--

- -

--

- 6

66

6 7,806

7,8067,806

7,806 4

44

4 72

7272

72

- 1 × 1 ×-


